
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 1153 

N deliberazione      36 

Data della deliberazione  31.10.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra Ente Parco, 
Provincia di Pesaro e Urbino e Università Politecnica delle Marche - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali per lo 
svolgimento di attività di interesse comune concernenti l’elaborazione e 
l’attuazione del progetto di ricerca denominato “Verifica e aggiornamento 
della Carta regionale degli habitat 1: 10.000”. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 15 in Pesaro, presso la sede 
dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 1153), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale 
Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che tutti i consiglieri partecipano alla seduta in presenza.  
 
Partecipa alla seduta il Responsabile amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, Tecnico Incaricato; 
Massimo D’Angeli, Presidente della Comunità del Parco; 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 



Vista la proposta di atto amministrativo avanzata dal Tecnico Incaricato dell’Ente Dott. Agr. 
Fabrizio Furlani, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  
 
Sentito il Presidente che invita il Tecnico Incaricato ad illustrare l’istruttoria predisposta per 
l’adozione del presente provvedimento.  
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri in relazione al dibattito conseguente.  
 
Visti gli allegati pareri di regolarità.  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente.  
 
Con voti UNANINMI espressi in forma palese  

 
DELIBERA 

 

 

==================================================================== 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
 
      Il Responsabile amministrativo  

Marco Maria Scriboni 
 

 
==================================================================== 
 

1. Di ritenere le sopracitate premesse quali parti integranti e sostanziali della 
presente delibera. 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90, l’allegato schema di Accordo 

di Collaborazione tra Ente Parco, Provincia di Pesaro e Urbino e Università 
Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 
Ambientali, per lo svolgimento di attività di interesse comune concernenti 
l’elaborazione e l’attuazione del progetto di ricerca denominato “Verifica e 
aggiornamento della Carta regionale degli habitat 1:10.000”. 

 
3. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del suddetto schema di Accordo di 

Collaborazione, con facoltà di introdurvi modifiche, integrazioni e precisazioni 
ritenute necessarie ma tali da non comportare modifiche sostanziali all’Accordo 
stesso. 

 
4. Di dare atto che la copertura economica connessa all’attuazione dell’Accordo di 

Collaborazione di cui al presente atto è assicurata dai fondi della Regione Marche 
stanziati con Delibera di Giunta Regionale n.1427/2020 e concessi all’Ente Parco 
con Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità 
dell'aria e protezione naturalistica n. 248/2021. 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
Silvano Leva                                                                     Marco Maria Scriboni 
 

 

=================================================================== 

 
====================================================================
==== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
02.11.2023 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 02.11.2023        IL DIRETTORE 
     Marco Maria Scriboni 

 

 

=================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal tecnico incarico dell’Ente, Dott. Fabrizio Furlani. 
 
Oggetto: Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra Ente Parco, 

Provincia di Pesaro e Urbino e Università Politecnica delle Marche - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali per lo svolgimento 
di attività di interesse comune concernenti l’elaborazione e l’attuazione del 
progetto di ricerca denominato “Verifica e aggiornamento della Carta 
regionale degli habitat 1:10.000”. 

==================================================================== 
 
Premesso che: 
- l’Ente Parco, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 6/2007, è l’Ente Gestore della ZSC IT5310006 

“Colle S. Bartolo” e della ZPS IT5310024 “Colle S. Bartolo e litorale pesarese” per le 
porzioni del loro territorio ricomprese all’interno del perimetro del Parco, nonché delle loro 
porzioni a mare; 

- la Provincia di Pesaro e Urbino, sempre ai sensi dell’art. 24 della L.R. 6/2007, è invece 
l’Ente Gestore della porzione della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale Pesarese” esterna 
al perimetro del Parco; 

- i predetti Siti concorrono a costituire, nel territorio dell’Unione Europea, un sistema 
coerente e coordinato di aree denominato Rete Natura 2000 che, ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE, ha lo scopo di tutelare la diversità biologica presente nel territorio dell’Unione 
stessa. 

 
Dato atto che:  
- la Regione Marche, ai sensi degli articoli 25 e 27 della richiamata L.R. 6/2007 e in 

attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.1427/2020, ha stanziato fondi regionali a 
favore degli Enti Gestori dei siti della Rete Natura 2000; 

- la Provincia di Pesaro e Urbino, in particolare, è beneficiaria di contributi da parte della 
Regione Marche pari a € 69.455,91 (di cui ai Decreti n.243/2020, n.248/2021 e 
n.58/2022), per il monitoraggio degli habitat di interesse comunitario, attraverso la verifica 
dell’attuale Carta regionale degli habitat 1:10.000; 

- l’Ente Parco è beneficiario di contributi da parte della Regione Marche pari a € 15.000,00 
(di cui al DDPF n. 248/2021), per il monitoraggio degli habitat di interesse comunitario, 
attraverso la verifica dell’attuale Carta regionale degli habitat 1:10.000; 

- con Decreti n. 197 del 19/09/2023 e n. 223 del 29/09/2023 la Regione Marche ha 
concesso la proroga per l’utilizzo delle suddette risorse, posticipando la consegna 
dell’aggiornamento della Carta degli Habitat al 31/12/2024. 

 
Evidenziato che:  
- il monitoraggio dei Siti Natura 2000 che vengono gestiti, come per la ZPS “Colle San 

Bartolo e Litorale Pesarese”, da due o più Enti, deve avvenire d’intesa fra gli enti 
interessati, tenendo conto della superficie gestita da ciascun ente, in virtù di quanto 
disposto dall’art 24, comma 2 bis della L.R. n. 6/2007; 

- l’Ente Parco e la Provincia di Pesaro e Urbino, a tal fine, ritengono necessario stipulare 
l’Accordo in oggetto, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, al fine di definire le 
modalità di svolgimento di attività di interesse comune concernenti l’elaborazione e 



l’attuazione del progetto di ricerca denominato “Verifica e aggiornamento della Carta 
regionale degli habitat 1:10.000”, attraverso: 
a) il monitoraggio degli habitat presenti nei siti di rete Natura 2000 gestiti dalla Provincia 

per un’estensione di ettari 7.856,65;  
b) il monitoraggio degli habitat presenti nei siti di rete Natura 2000 gestiti dall’Ente Parco 

per un’estensione di ettari 2.303 (di cui 1.584 Ha corrispondenti al territorio del Parco 
e 719 Ha l’area marina). 

 
Considerato che la Carta regionale degli habitat scala 1:10.000, rappresenta uno strumento 
di prioritaria importanza per la gestione dei siti della rete Natura 2000, nonché per la tutela 
e conservazione degli habitat stessi e per il corretto espletamento delle procedure di 
Valutazione di Incidenza ai sensi del D.P.R. 357/1997 s.m.i. e D.G.R. 1661/2020. 
 
Preso atto che: 
- l’articolo 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, prefigura un modello convenzionale 

attraverso il quale le Pubbliche Amministrazioni coordinano l’esercizio di funzioni proprie 
in vista del conseguimento di un risultato comune in modo sinergico, ossia mediante 
reciproca collaborazione, nell’obiettivo di fornire servizi di interesse pubblico a favore 
della collettività o a parte di essa; 

- l’articolo 7, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 statuisce quanto segue: “La cooperazione tra 
stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse 
comune non rientra nell'ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le 
seguenti condizioni: 
a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche 

con competenze diverse; 
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti 

funzionali all'attività di interesse comune, in un'ottica esclusivamente collaborativa e 
senza alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni; 

c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella 
eventuale diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l'accordo 
non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni 
aderenti; 

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto 
meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”; 

 
Considerato che: 
- l’Università Politecnica delle Marche, ai sensi del proprio Statuto, è un’istituzione pubblica 

la cui precipua finalità è la promozione della cultura, della ricerca di base e applicata, 
dell’alta formazione e del trasferimento tecnologico. Lo Statuto stabilisce, inoltre, come 
l’Ateneo – mediante “convenzioni, contratti, accordi e protocolli” – possa porre in essere 
rapporti con soggetti pubblici e privati, in Italia e all’estero, utili al perseguimento delle 
finalità pubbliche della didattica e della ricerca; 

- il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali dell’Università Politecnica delle 
Marche è, sul piano nazionale, centro di assoluta eccellenza nel campo della ricerca in 
campo agronomico, alimentare e ambientale; in particolare, è impegnato da decenni 
nell’ambito della conservazione e gestione della biodiversità e in particolare sulla corretta 
interpretazione della Direttiva 92/43/CEE; 

- il suddetto Dipartimento ha manifestato l’interesse alla realizzazione di progetti di ricerca 
volti alla conoscenza della biodiversità vegetale della Regione Marche e più in generale 
del territorio italiano, al suo monitoraggio e alla sua conservazione. A tal fine collabora 



da numerosi anni con Enti territoriali quali Parchi Nazionali e Regionali, la Regione 
Marche e le sue Province; 

- l’Ente Parco e la Provincia di Pesaro e Urbino, tenuto conto della natura giuridica del 
Dipartimento ed in virtù delle conoscenze e degli strumenti sopra elencati, da cui si evince 
l’alto grado di eccellenza, esclusività e specificità tecnico-scientifica delle competenze in 
seno all’amministrazione universitaria de quo, ritengono che esso rappresenti il soggetto 
in grado di realizzare, attraverso forme di collaborazione in sinergia con gli Enti pubblici, 
un’attività non economica d'interesse generale, che riguarda la verifica dell’attuale Carta 
regionale degli habitat 1:10.000 dei siti di Rete Natura 2000 sopra indicati. 

 
Verificata la coerenza con quanto previsto dai sopra riportati articolo 15 della Legge 241/90 
e articolo 7 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, in quanto il progetto di che trattasi rientra in una 
funzione di interesse pubblico comune alle medesime amministrazioni. 
 
Riscontrata pertanto la necessità di approvare e sottoscrivere l’allegato schema di Accordo 
di Collaborazione tra Ente Parco, Provincia di Pesaro e Urbino e Università Politecnica delle 
Marche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali, disciplinante lo 
svolgimento di attività di interesse comune concernenti l’elaborazione e l’attuazione del 
progetto di ricerca denominato “Verifica e aggiornamento della Carta regionale degli habitat 
1:10.000”. 
 
Precisato che: 
- le modalità attuative della suddetta collaborazione, come specificato all’art. 3 dello 

schema di Accordo, saranno regolate da specifici e distinti Accordi operativi nel rispetto 
dell’Accordo di collaborazione oggetto del presente atto; 

- tali Accordi operativi disciplineranno, in particolare, le modalità secondo cui si attuerà la 
collaborazione fra le Parti, specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico 
scientifica, organizzativa, gestionale e finanziaria e riguardanti l’utilizzo e la proprietà dei 
risultati della collaborazione stessa, nonché specifici aspetti relativi alla sicurezza ed al 
trattamento dei dati personali regolando i loro reciproci rapporti, ruoli e responsabilità in 
relazione al trattamento stesso. 

   
Vista la L.R. 28-4-1994 n. 15 nonché il vigente Statuto dell’Ente. 
 
Preso atto della normativa vigente. 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità. 
 
Con voti favorevoli UNANIMI, resi in forma palese, 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

1. Di ritenere le sopracitate premesse quali parti integranti e sostanziali della 
presente delibera. 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90, l’allegato schema di Accordo 

di Collaborazione tra Ente Parco, Provincia di Pesaro e Urbino e Università 
Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 
Ambientali, per lo svolgimento di attività di interesse comune concernenti 
l’elaborazione e l’attuazione del progetto di ricerca denominato “Verifica e 
aggiornamento della Carta regionale degli habitat 1:10.000”. 



 
3. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del suddetto schema di Accordo di 

Collaborazione, con facoltà di introdurvi modifiche, integrazioni e precisazioni 
ritenute necessarie ma tali da non comportare modifiche sostanziali all’Accordo 
stesso. 

 
4. Di dare atto che la copertura economica connessa all’attuazione dell’Accordo di 

Collaborazione di cui al presente atto è assicurata dai fondi della Regione Marche 
stanziati con Delibera di Giunta Regionale n.1427/2020 e concessi all’Ente Parco 
con Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità 
dell'aria e protezione naturalistica n. 248/2021. 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Marco Maria Scriboni 
         
 
====================================================================  
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 
       F.to Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
 
 
 
 
 


